
 
 

 

 

 
ORDINANZA 

N° 1   DEL REPERTORIO 

 

oggetto: Nomina componenti Commissione esaminatrice per gli aspiranti al conseguimento del requisito 

professionale per l’esercizio dell’attività di agente di affari in mediazione – Sessione 2023-2024. 
 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di agosto, presso la sede camerale 

 

IL PRESIDENTE 

 

dr. Tommaso De Simone, con l’assistenza del Segretario Generale, dr. Luca Perozzi; 

• Vista la legge n. 39/89 che disciplina l’esercizio dell’attività di “Agente di Affari in Mediazione”; 

• Visto il D.M. n. 300/1990, relativo al regolamento sulla determinazione delle materie e delle modalità di 

svolgimento degli esami prescritti per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Agenti di Affari in 

Mediazione; 

• Richiamato il D.M. n. 452/1990, concernente il regolamento per l’esecuzione e l’attuazione della citata legge 

n. 39/89, a norma del quale - art.16 - la Commissione esaminatrice è nominata dal Presidente della Camera di 

Commercio; 

• Letto l’art. 1, commi 4 e 5 del D.M. 300/90, modificato dal D.M. n. 589/1993 e, successivamente dall’art. 11, 

co. 3, della legge 248/06, ai sensi del quale la Commissione esaminatrice, presieduta dal Segretario Generale o 

suo delegato, è composta da due docenti di scuola secondaria superiore nelle materie sulle quali vertono le 

prove d’esame; 

• Richiamato il Regolamento delle prove d’esame d’idoneità all’esercizio dell’attività di agenti d’affari in 

mediazione di cui al D.M. 300/90, approvato con delibera G.C. n. 5/2016; 

• Considerata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice ex art. 1 del D.M. 300/90 

per le sessioni d’esame da espletarsi nel biennio 2023/2024 che, nel corso delle sedute preparatorie, avrà anche 

il compito di rivedere e riformulare, aggiornandoli alle recenti normative in materia, i quiz da somministrare ai 

candidati attraverso questionari con quesiti a risposta multipla; 

• Preso atto che l’Ufficio preposto ha provveduto a richiedere, su indicazione dell’Ufficio Scolastico 

Provinciale, agli Istituti tecnici superiori ITS “Michelangelo Buonarroti” e ISISS “Terra di Lavoro” i 

nominativi di docenti di diritto e di estimo, previa verifica della loro disponibilità a far parte della costituenda 

commissione, acquisendone il relativo elenco dal quale attingere per la costituzione dell’organismo; 

• Considerato che la Camera di Commercio, nell’ambito delle attività istituzionali di competenza, è tenuta a 

garantire lo svolgimento di sessioni d’esame abilitanti all’esercizio delle attività professionali regolamentate; 

• Vista l’istruttoria della U.O. Regolazione del mercato, in ordine alla legittimità e correttezza formale degli 

adempimenti espletati ai fini dello svolgimento degli esami per il conseguimento del requisito professionale 

per lo svolgimento dell’attività di agente di affari in mediazione; 

 

ORDINA 
 

1) di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice ex art. 1 del D.M. 300/90, per le sessioni 

d’esame del biennio 2023/2024, i seguenti nominativi: 

• prof. Ferdinando Porcini, docente di scuola secondaria superiore (estimo); 

• prof.ssa Vincenza Annunziata Rendina, docente di scuola secondaria superiore (diritto); 

        e, in caso di impossibilità o indisponibilità di quest’ultima: 

• prof.ssa Elvira Sorgente, docente di scuola secondaria superiore (diritto); 

2) di prevedere che la medesima Commissione, che sarà presieduta dal Segretario Generale o da un suo delegato, 

possa essere costituita nelle varie sessioni individuandone i componenti tra i docenti sopra indicati, in base alla 

disponibilità degli stessi verificata d’ufficio; 

3) di prevedere il coinvolgimento del prof. Porcini e dalla prof.ssa Rendina nella eventuale attività di revisione 

dei quiz da somministrare ai candidati, attraverso questionari con quesiti a risposta multipla, aggiornandoli in 

base alle recenti normative in materia. 

 

                     Il Segretario Generale                                  Il Presidente 

                              Luca Perozzi                           Tommaso De Simone 

                               firma digitale      firma digitale 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 04/08/2023 al 10/08/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 04/08/2023 al 10/08/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                             DOTT. LUCA PEROZZI 

 

 

 

 

 


